cognoscere possunt per d. l. 7. tit. 18. terminus est impositus ab eadem lege eorum iurisdictioni & instantiae, ita vt illo transacto non remaneat iudices, sed priuati. Hinc est, vt eorum instantia t̄ iurisdictione pacto partium prorogari non possit, nec restitutio in integrum aduersus lapsum eius competat minoribus, vt late probauimus *ubi supra*. praecipue n. 10. & 11. cum segg. n. 17. Ergo quamuis hi Rectores possint exsequi suam sententiam, vt in d. l. 8. in fin. & praeterea cognoscere de nullitate ipsius, intelligi debet iure optimo, durante termino suae instantiae & iurisdictionis, & sic decem dierum: secus vero post, cum eorum sententia diffinita prima post dictos decem dies prolata eadem ratione sit nulla, vt probauimus *ubi supra*. Ergo & lata super nullitatis causa & executio prioris facta post dictos decem dies non valet, ac proinde exsequi non poterunt post dictos decem dies suam sententiam, nec de nullitate eius cognoscere post dictos decem dies, sed tantummodo intra eos ob defectum iurisdictionis, vt optime probauit Auend. *ubi supra*, & nos quoque idem tenuimus d. c. 5. n. 14. & nunc libenter idem profitemur & sententiam proculdubio. Et t̄ post praedictos decem dies exsequatur sententiam praefatam decurionum praetor ciuitatis vel villae, & etiam ipse solus eo casu cognoscat de nullitate dictae sententiae. Et hanc opinionem, nempe quod iudices consistorij in causis appellationis, de quibus possunt cognoscere, possint cognoscere de nullitate suae sententiae, intra terminum tamen dictorum decem dierum, memor sum iam sic Ciuitatem in praxi deductam fuisse, & accepi sepius idem practicari: Nec obstant verba illa d. l. 7. per la iusticia ordinaria, quia hoc per Philip. nostrum extensum est ad ipsos Rectores, vt praediximus.

13 Et iuxta praedicta t̄ est intelligendum idem Auend. d. c. 6. praet. lib. 1. n. 3. in vers. & sic ibi, nec per iudices deputatos, dum tenet simpliciter, quod iudices deputati à Concilio, non possunt ferre sententiam super nullitate, si semel lata est in causa appellationis: imo quod index à quo debeat adiri, vt de executione suae sententiae cognoscat, & incidenter coram eo causa nullitatis tractabitur, ex doctrina Bart. in l. sub conditione. §. i. ff. de condit. insti. Hoc enim recte procedit transactis praedictis decem diebus datis decurionibus à praedicta l. 7. ad causam decidendam: secus illis durantibus, per suam praedictam. Et t̄ quod lata sententia in causa appellationis reuocatoria prima, quando secunda sententia est nulla, quia fuit lata finita instantia, possit peti executio prima, quia transit in rem iudicatam, probat alios referens Alex. *conf. 39. n. 7. lib. 4.* Et in hoc casu inquit Auend. *resp. 26. n. 8. vers. confitio*, quod iudices praedicti sententiam nullam proferentes tenentur ad tranfictam fiscalem & interelle cause, ex cap. 95. in curia de Palladolid, hodie est l. 7. tit. 18. lib. 4. *Non. Collect. Reg. ibi: T mandamos al dicho juez. Quae t̄ lex non solum procedit in casu, quo loquitur, nempe quando praedicti Rectores sententiam diffinitiuam non proferunt in causa intra decem dies, post triginta datos ad concludendum in eisdem etiam si intra praedictos decem dies sententiam nullam proferant, idque euidenter ex actis appareat: quia perinde est ac si non esset pronuntiatum, vt probat Auend. *ubi supra* n. 6.*

14 Vnde t̄ nota mirabilem praxim, quod si tunc pars, quae obtinuit posteriolem praedictam sententiam, opponit de ea, replicabit alia de nullitate

ipsius, & sic index à quo aditus pro executione suae sententiae, cognoscat incidenter de causa nullitatis secunda sententiae: iuxta opinionem praedictam Auend. intellectam, vt *supra*. lapsus scilicet decem diebus praedictis, & sic finita instantia secundae: namque durante, coram omnibus iudicibus, qui secundam sententiam protulerunt, agendum est de nullitate, vt resoluimus; sed meo iudicio est melior modus intendendi petere executionem prioris sententiae, quia transit in rem iudicatam, non obstante secunda sententia, quia nulla fuit, vtpepe lata finita instantia, vel alia ratione legitima, quam incipere agendo de nullitate principaliter de secunda sententia, quamuis uterque modus iuridicus sit. Contra hanc t̄ sententiam Auend. d. cap. 6. num. 3. in vers. & sic, & in dicta *resp. 26. n. 8. in fine*. Et praxim superiorem tenet nouissime D. Azeued. in l. 2. tit. 17. *infra hoc lib. 4. n. 9.* quod in hac specie si aduersarius, in cuius fauorem Rectores protulerunt praedictam sententiam nullam, petierit in euentum nullitatis praedictae sententiae pronuntiare aliam similem validam super iustitia vel iniustitia cause principalis, iudex praedictus de nullitate cognoscat, possit & teneatur cognoscere de iustitia vel iniustitia cause, & de nullitate sententiae: tum ex comuni opinione, quae habet, quod iudex cognoscat de nullitate sententiae, potest & debet cognoscere de meritis cause: tum etiam quia sententia prima iudicis ordinarij exsequi non debet aliter, quam per Receptorum sententiam quantumcunque nullam: ea igitur annullata, habet ordinarius iurisdictionem super meritis cause: imo si hoc non fecerit, ab eo poterit appellari.

Haec tamen noua opinio ex praedictis vera non videtur: nam si sententia decurionum lata in gradu appellationis intra dictum terminum decem dierum, est euidenter nulla, vt supponimus; petinde habetur, ac si non fuisset pronuntiat: ac proinde ipsi tenentur parti laesae ad interesse, ac si non pronuntiaissent intra dictos decem dies. Si igitur solueret tenentur parti interesse prior sententia transit in rem iudicatam. Praeterea & quia respondendo ad primum fundamentum contrarium communis sententiae, cui innititur Azeued. vera quidem est ac recte procedit regulariter, nempe in casu, quo iudex cognoscat de sua sententia vel inferioris nullitate, cum tunc habeat iurisdictionem ordinariam, vel in prima, in secunda aut vltiori instantia per appellationem ad cognoscendum in in consequentiam de meritis cause: at vero procedere minime potest in nostra specie, in qua est iudex ordinarius simul cum Receptoribus in gradu appellationis, possit cognoscere de iustitia vel iniustitia cause principalis: attamen lapsa iam & perempta illa instantia, per lapsum termini sententia secunda reuocatoria lata per decuriones in ea, nulla euidenter existente, iudex ordinarius exsequitur sententiam suam primam principaliter: non quidem tanquam in gradu appellationis, quia is per lapsum termini à lege Regia eidem signati, finitus fuit, sed tamen ordinarius loci in alia noua prima instantia, pronuntiatio incidenter super nullitate sententiae decurionum: At vero cum sententia prima ordinaria valida extincta appellatione, & sententia in eius gradu lata nulla existente, remaneret firma, idem iudex non poterit reuocare suam sententiam huiusmodi, quia esset proferre sententiam contra sententiam transactam in rem iudicatam, ac per consequens faceret nullam

nullitatem notoriam, l. 1. C. quando pro non est ne-
ces. l. 1. v. n. 1. & l. 13. tit. 2. p. 3. Sicque lites breuio-
res in longius tempus protenderetur. Quod si pri-
ma sententia fuerit etiam nulla, poterit contra
eam de nullitate agi intra 60. dies, & a sententia
lata super hac nullitate, iterum de nullitate agi
non poterit, sed tantum ab ea appellari, vt in l. 2.
tit. 17. lib. 4. Nou. Collect. Reg.

Quinimo eadem ratione existimo appellari posse
a sententia iudicis ordinarij (coram quo fuit pe-
cita executio suae sententiae, & de nullitate inci-
denter actum contra sententiam decurionum, iux-
ta superiorem praxin ac sententiam Auendan.) la-
ta in hoc iudicio, si ipsa iniusta fuerit, & super hac
tantum iniusta causa iterum per appellationem
deferretur ad consistorium, in quo de iniustitia
huius vltimae sententiae iudicis ordinarij, vel de
iustitia eius ageretur, non vero de prioris sententiae
meritis, cum transferit iam in rem iudicatam. Sec-
undum fundamentum in contrarium adductum,
nihil, quod astringat, concludit, quinimo ex praecedentibus
proxime remanet dilucum: cum prima
sententia transacta in rem iudicatam, debet etiam
exsequi absque secunda sententia decurionum,
quae tunc temporis non est necessaria.

S V M M A R I V M.

1. *Causa decimales & aliae spirituales tractanda sunt apud iudicem Ecclesiasticum.*
2. *Sed hoc procedit, quoties questio iuris in eis vertitur, si vero questio facti sit, ad vtrumque iudicem Ecclesiasticum & laicum cognitio earum pertinet.*
3. *Questio iuris in causis spiritualibus & eis annexis, etiam inter laicos, non tantum principaliter, sed nec etiam incidenter coram iudice saeculari agi potest.*
4. *Quod si prius causa temporalis coram iudice laico coepa esset, si spiritualis postea illi praedicialis coram iudice Ecclesiastico introduceretur, in huiusmodi specie cessare debet temporalis, quo- usque finiatur spiritualis.*
5. *Cap. tuam, de ordin. cognit. intellectus.*
6. *Causa praedicialis inuematam facit quiescere omne iudicium vt hic.*
7. *L. 5. tit. 1. lib. 4. Nou. Collect. Reg. intellectus.*
8. *Cap. 20. sess. 24. sacri Concilij Trident. intellectus.*
9. *Ecclesia vel clericus duos potest habere iudices contra laicos, cum questio facti vertitur super decimis.*
10. *Conductores decimarum non potest conueniri, actione personali ex locato ad mercedem coram iudice Ecclesiastico.*
11. *Conductores decimarum recte eas exigere possunt coram iudice Ecclesiastico aduersus laicos decimare debentes.*
12. *Conductor laicum fructuum & reddituum beneficiorum conuenire non potest alium laicum, emptorem vel conductorem decimarum illius beneficij coram iudice Ecclesiastico, sed tantum coram laico competentis sub panis legum huius Regni.*

Q V A E S T I O XXVI.

In l. 5. tit. 1. lib. 4. Nou. Collect. Reg.

Verum causae decimales & aliae spirituales semper & indistincte tractandae sunt apud iudicem Ecclesiasticum?

QUAEIRO circa haec l. an semper & indistin-
cte & causa decimales & aliae spirituales tractandae
sunt apud iudicem Ecclesiasticum? Et videtur id in-
dubium ex nostra lege ibi: *Excepto en las causas crimi-
nales, beneficiales, decimales y matrimoniales, &c.*
Nam cum haec lex in sui principio prohibuisset
laicos conueniri posse per aliquem iudicem Ec-
clesiasticum in capite Episcopatus vel Archiepis-
copatus, pnes tamen viros iuues inferiores ante quien
en los casos permitidos de derecho los pueden demandar:
excipit nunc praedictas causas simpliciter & indistin-
cte: Ergo siue questio sit iuris facti rei spiri-
tualis, ad Ecclesiasticum iudicem semper pertinet
cognitio eorum: & in terminis attempto iure com-
muni, hoc probatur Cum an. Ioan. de Imol. &
quidam alij contra Bart. ibi in l. Titia. ff. sol. matrim.
quorum opinionem communem esse contra Bart.
testatur Franciscus de Aret. in l. omni uocatione ces-
sante. col. 2. n. 2. C. de sacros. Eccl. prout eos refert, li-
cet non sequatur D. Anton. de Padilla in l. 1. n. 57.
circa fin. vers. qnamuis, C. de iur. & facti. ignor. & inquit
D. Couart. in 4. de spons. 2. par. c. 8. §. 12. n. 3. quod con-
sultus res ageretur, si oblata incidenti super matrimo-
nio vel alia causa Ecclesiastica quaestione etiam
facti totam iudicem saeculari, is, cuius interest, ad
Ecclesiasticum iudicem accesserit, ab eoque petie-
rit, vt illius quaestionis cognitionem assumat at-
que iudicem laicum inhibeat, ne in ea etiam inci-
denter procedatur: tunc enim si iudex saecularis non-
dum cepit id negotium tractare, Ecclesiasticus ci-
tatis his, quos id tangit, eandem incidentem cau-
sam expediet, vt consuluit Gerard. singu. 96. Et praedi-
ctae primae sententiae fauere videtur S. Conci-
lium Trident. sess. 24. cap. 20. de reforma. ibi, *Ad hoc
causae matrimoniales & criminales non Decani, Archidiaconi,
aut aliorum inferiorum iudicio etiam uisitando, sed
Episcopi tantum examini & iurisdictioni relinquun-
tur, &c.* dum simpliciter & indistincte id ita deter-
minat, & in causa decimali indistincte, quod iudex
Ecclesiasticus cognoscat contra laicos, tam quoad
quaestione iuris quam facti, pluribus iuribus probat
D. Suarez de Paz. in sua praxi Ecclesiast. in 2.
praxi. 2. tom. n. 2. fol. 7. col. 4. ad fin. vers. cognoscat etiam
iudex Ecclesiasticus, & allegat S. Concilium Trid.
sess. 25. de reforma. c. 12. ibi, *Aut quia ab alijs soluendas
remere occupant, & ibi: Qui eas dare noluerim, aut
dantes impediam, vt alienas inuadunt, & ibi: Qui vero
eas subtrahunt aut impediant, excommunicantur:* citat
etiam Nauarr. in manual. Latin. c. 12. n. 32.

Sed quod nihilominus in hac specie distinguendum
est, vt siquidem quaestio iuris sit atque vertatur in
causis spiritualibus, tunc ad iudicem Ecclesiasti-
cum tantum, non vero ad saecularem pertinetat
cognitio: si vero de quaestione facti agatur, ad vtri-
que iudicem spectat, ita enim distinguit Bart. in l. 2.
col. 2. n. 4. ff. de iurisdic. omni. iud. vbi Ctr. n. 48. testa-
tur, hanc distinctionem esse communiter appro-
batam & de consuetudine receptam, Orosc. n. 17.
Tenuit quoque idem Bart. in l. Titia. n. 6. & 7. ff. sol.
matr. & ibi communiter DD. Idem Bartol. in l.
quoties. col. 1. vers. tamen ego consueui. C. de iudic. & ibi
communiter DD. & vltra ordinarios vtrouiq; hanc
distinctionem testatur communiter approbatam
plures citans D. Couar. vbi supr. & infinitos aucto-
res allegans D. Anton. de Padilla, vbi supra dicens
esse

esse veram & communem, & quod eam ex consue-
tudine obseruari in mundo asseruit Bald. in l. filium
eum. de summo. n. 13. ff. de his, qui sunt sui vel alieni. iur.
Auiles in c. 50. Prator. in gloss. v. par. 10. am. & tunc
communis, verissima & tenenda, vt late deduximus
in nostro tract. de Iuram. Confr. 1. par. c. 2. n. 35.

Quod si adeo procedat, vt causa spiritualis vel
spirituali annexa, etiam inter laicos, non tantum
principaliter, sed neque incidenter coram saeculari
iudice agi poterit, & intellige super quaestione iuris,
vt alios citans probat & tenet Azeued. in l. 10.
n. 43. infr. eodem.

Quinimo etiam si prius coram iudice laico
coepa esset causa temporalis, si spiritualis, postea
illi praedicialis coram iudice Ecclesiastico intro-
duceretur, cessare debet temporalis, siue sit prius
vel posterius intentata, quouique finiatur spiri-
tualis. Hic est textus famosus in materia in cap. tuam,
de ordin. cognit. cuius verba sunt haec: *Tuam non
credimus latere prudentiam, causam natalium Regiae
Cyprae ad examem nostrum (votum), que ad forum
Ecclesiasticum pertinet) esse delatam: & quia vero
antequam natalium causa determinata esset, dependen-
tem ex illa successione causam incipere, nihil aliud esset
quam diuersis processibus intricare negotium & confu-
sione quadam iudicij ordinem perturbare, mandamus,
quatenus si forte ab ipsa Regina fuerit super hoc re-
quisitum, donec dicta causa natalium Apostolico iudi-
cio finem accipiat, patienter expectet.* Et si quamuis
illi euidenter minimè constet, an causa tempora-
lis prius fuerit intentata, vel post spirituales, ra-
tio illius text. militat in vtroque casu: quia per
id, quod iudicabitur in praediciali, constabit,
quid faciendum sit in causa successione, quae ab
ipso dependet. Itaque vtroque modo procedit tex-
ille, siue causa temporalis praecedat, siue subse-
quatur praedicialis spirituales, cum ab hac illa
dependeat, secundum Abb. ibi n. 7. post Innoc. &
probat in c. labor, qui sibi sunt legitimi. Imo idem
patet ex d. citam, iuxta intellectum glossae secun-
dae ibi, fuit n. ibi prius actum de successione cor-
am iudice saeculari, & oppositum facti a reo de
natalibus actoris: & haec est communis lectura
illius text. secundum Abb. ibi n. 7. & resoluimus
verumque d. c. 2. n. 13. & 14. vbi etiam n. 11. cum
legg. praecipue num. 15. quod si causa praedicialis
intentata facit quiescere omne iudicium prius, siue
postea fuerit intentatum, siue civile, siue crimi-
nale: & quod tunc inhibito iudicis Ecclesiastici
super eodem facta iudici saeculari, valeat & teneat
siue iusta.

Superioribus si non obstat nostra lex Regia,
dum simpliciter & indistincte disponit praedictas
causas ad forum Ecclesiasticum spectare: hoc enim
procedit in casibus a iure expressis, vt patet ex ver-
bis praecedentibus eiusdem legis, ibi: *En los casos
permittidos de derecho.* Neque quod DD. nonnulli
supra citati priorem sententiam tenuerint: nam
vetior & magis communis sententia proculdubio
contrarium habet cum distinct. Bart. secundo lo-
co posita, vt vidimus.

Non etiam t. obest d. c. 20. sess. 24. Concil. Trid.
quia eodem modo debet intelligi atque iuxta do-
ctinam communem distingu.

Neque etiam quod ex Suarez de Paz adduxi-
mus in causa decimali: nam fatemur, quod Eccle-
sia vel clericus duos ad hoc iudices habere potue-
runt, cum quaestio facti vertitur super decimis con-
tra laicos, eas soluere recusantes, cum tantum de
hoc agitur, an decimae sint solutae, vel an teneantur

ille soluere vel alius (non autem de iure decima-
rum) vt cum Feder. de Senis conf. 245. tenet D. Cou-
uat. in pract. quaest. c. 35. n. 2. dicens se non admitti-
re quandam opinionem tenentium hoc casu, cau-
sam contra laicum solum pertinere ad iudicem sae-
cularem, quia videt posse laicos ad solutionem dec-
imarum censuris & aliis modis per Ecclesiasti-
cum iudicem compelli, vt ibi probat, quod & nos
secuti fuimus lib. 1. Canon. 99. c. 33. n. 50. & postea
Azeued. in l. 10. eod. num. 78. in prin. Et hoc modo
intelligendus est D. Paz, vbi supra, & capita Conc.
Trid. quae ipse allegat probantia, recusantes sol-
uere decimas, aut dare impeditentes, occupantes
vel usurpantes, excommunicandos esse: non enim
ex hoc prohibetur petitio decimarum a laicis cor-
am saeculari iudice, quoties quaestio facti tantum
vertitur.

Ex supra dictis deduci videtur, conductorem
laicum decimarum non posse conueniri apud iudicem
Ecclesiasticum, actione personali ex locato
ad mercedem, quia tunc non agitur de restitutio-
ne rei Ecclesiasticae vel spiritualis: hoc est, de dec-
imis soluendis, sed de soluendo pretio in locatio-
ne conuenito: conueniendus igitur erit pro eo apud
iudicem laicum: quod si apud Ecclesiasticum cite-
tur, poterit iudicium ipsius declinari, nisi in con-
ductionis contractu se submiserit iuri iurisdictioni
Ecclesiae, censuris & aliis Canonice legibus aut
iuramentum de pretio soluendo praestiterit, vt re-
cte probauit Couar. vbi supra d. n. 2. versic. 5. &
post eum alios allegans in conductore fructuum
loquens decif. Pedemon. 32. per 101. quos nos secuti
fuimus d. c. 33. Canon. 99. n. 39. & nouissime post
nos D. Azeued. in d. l. 10. infr. eod. n. 58. dicens, ex
consuetudine tribunalium Ecclesiast. quorum no-
ticia ipse habet, similes conductores conueniri
coram Ecclesiast. iudice, pro eorumdem fructuum so-
lutione, siue se submiserit iurisdictioni Ecclesiast.
siue non, quantumuis declinetur iurisdictioni Eccl-
esiastica: & quod sic vidit pluries causas similes re-
missas Ecclesiastico per cancellarium Vallisolei, in
illa Pabricintia ciuitate, & sic consuluit consuetu-
dinem esse probandam: quod ego necessarium dico,
aliam seruandam erit, quod praediximus. Forte in
casibus, in quibus vidit Azeued. partes se submi-
serant iurisdictioni Ecclesiasticae, vel iuramentum
praestiterant de soluendo pretio contractus loca-
tionis & conductionis: quia in illa ciuitate est
quidam tabellio specialis titulo Regio creatus ad
conficiendas obligationes reddituum Ecclesiasticorum,
qui vulgo appellatur *Escriuano de rentas Ecclesiasticas*:
hunc autem credendum est adiciere in
praedictis obligationibus iuramentum, vt potest
iuxta l. 11. in fin. tit. lib. 4. Nou. Coll. Reg. vel partem
submissionm iurisdictioni Ecclesiasticae: sique
nil mirum, quod iudex Ecclesiasticus conducto-
res huiusmodi compellat ad solutionem pretij con-
ductionis decimarum conueniti: & quod Pinciana
cancellaria remittat causas huiusmodi ad iudicem
Ecclesiasticum. Quod si adhuc hoc cessante, con-
suetudine legitime praescripta introductum illud
sit, idque probetur, non dubio valere huiusmodi
consuetudinem: ipsa tamen cessante, tenendum est
quod praediximus. Hic Ciuitatem, non adest talis
consuetudo, quihimo semper huiusmodi con-
ductores conueniuntur, si sunt laici coram iudice sae-
culari, non vero coram Ecclesiastico, quia se obli-
gant coram tabellionibus del numero, & non iu-
rant nec se submittunt iurisdictioni Ecclesiae: quo
iure vtiuntur quotidie.